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Styrelseordförande Arne Sandemo
Ett slutförvar för använt kärnbränsle i 
Forsmark kommer att få stor betydelse 
inte bara för Östhammars kommun utan 
hela vår region. Det rör sig inte bara om 
en stor anläggning som kommer att byg-
gas och drivas under många år, det är 
också det första permanenta slutförvaret 
för kärnbränsle i världen.
Valet av Forsmark är betingat av säker-
heten, här finns den bästa berggrunden. 
Men också andra förutsättningar gör 
platsen och regionen lämplig. Här finns 
kompetenta entreprenörer och den ar-
betskraft som kommer att behövas. Vi 
har också i vårt län ett innovationssystem 
som kan ta tillvara de spin-offeffekter ett 
stort industriprojekt genererar.
Uppsala är ett energilän med stort kun-
nande i kraftproduktion, -distribution 
och klimatsmarta energilösningar. Ett 
energikluster håller på att ta form och inte 
minst inom forskningen händer mycket 
just nu, bland annat inom förnybar en-
ergi. Uppsala universitet har tillsammans 
med SLU och KTH fått det viktiga upp-

draget att utgöra en särskild energinod 
inom EU-projektet EIT, European Insti-
tute of Innovation and Technology.
Mycket talar för att kärnkraften också 
fortsättningsvis kommer att svara för en 
stor del av energiförsörjningen. Tillsam-
mans med slutförvarssatsningen finns 
alltså ett behov av att förstärka utbild-
ningen på området, inte minst på gym-
nasieskolan. Därför planeras ett Energi- 
och teknikcollege i Östhammar. Detta 
skulle också kunna säkra kompetensför-
sörjningen för befintlig verkstads- och 
processindustri i Norra Uppland. 
Slutförvarsfrågan passar således bra in 
i det regionala utvecklingsarbete som 
Regionförbundet och våra olika samver-
kansparter redan driver i vårt län; Att 
stärka innovationssystemet, säkra kom-
petensförsörjningen och främja forskning 
och kunskapsuppbyggnad. 
Under 2010 kommer informationsar-
betet kring slutförvarsfrågan att särskilt 
inriktas mot gymnasieungdomar. Inte 
minst för att det är en framtidsfråga. 

Vårt arbete syftar till att öka kunskapen 
om frågorna och därmed säkra den de-
mokratiska process som är nödvändig i 
så här stora och viktiga utvecklingsfrå-
gor. Klimatfrågan och framtida energi-
lösningar är viktiga politiska frågor. Ja 
eller nej till slutförvaret kommer ytterst 
att avgöras av de folkvalda politikerna i 
Östhammars kommun. Det är hög tid 
att vi blir ordentligt insatta i frågorna.

Vad händer nu?

”Vad händer nu?” var rubriken på Regi-
onförbundets kunskapsseminarium som 
hölls i Uppsala den 17:e december i sam-
band med Regionfullmäktigemötet. Up-
penbart är att mycket kommer att hända 
i slutförvarsfrågan framöver. Svensk 
Kärnbränslehantering AB (SKB) har bil-
dat ett bolag, SKB Näringslivsutveckling 
AB, för att stimulera näringslivet i såväl 

Östhammars som 
Oskarshamns kom-
muner. Saida Laârou-
chi Engström, som 
är avdelningschef på 
Svensk Kärnbränsle-
hantering AB (SKB), 
förklarade att SKB 
kommer att fortsätta 
att vara verksam i de 
bägge kommunerna 
under lång tid framö-
ver och är därför an-
gelägen om att dessa 
ska utvecklas.
Flera föredrag hand-

lade om rollfördelningen i slutförvarspro-
jektet. Regionförbundet har tagit fram 
en bild (Slutförvarstapeten kallad), för 
att klargöra aktörerna och deras inbördes 
förhållanden. Pre-
sentationerna från 
seminariet finns 

tillgängliga på finaldisposal.se:
Lucie Riad, Regionförbundet Uppsala län, 
Vad gör Regionförbundet?
Virpi Lindfors, Strålsäkerhetsmyndigheten, 
Vem gör vad och när och vad säger lag-
stiftningen? Myndigheternas och kom-
munernas roller och ansvar. 
Lars Johnsson, Länsstyrelsen Uppsala län, 
Vad gör Länsstyrelsen?
Peter Andersson, Östhammars kommun, 
Östhammars kommuns granskningspro-
cess 
Saida Laârouchi Engström, Svensk Kärn-
bränslehantering AB, Vad händer nu och 
vad kommer att hända i morgon? Efter 
30 års forskning lämnar SKB in ansökan 
2010
Stig Björne, Svensk Kärnbränslehantering 
AB, Mervärdesprogrammet
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Miljökonsekvensbeskrivning
Strax före jul presenterade Svensk Kärn-
bränslehantering AB (SKB) sin preli-
minära miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) för slutförvarssystemet, dvs för 
mellanlagring, inkapsling och slutförva-
ring. Alla verksamheter som kan leda till 
miljöpåverkan ska enligt lagen (Miljöbal-
ken) utredas och analyseras.
En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
tar upp alla tänkbara aspekter på hur en 
ny verksamhet, som utgör ett ingrepp i 
naturen, kan komma att påverka miljön 
och människors hälsa. Den ska också ge 
förslag på åtgärder för att minimera den 
framtida miljöpåverkan.
Den preliminära miljökonsekvensbe-
skrivningen finns att läsa på Svensk 
Kärnbränslehanterings webbplats: www.
skb.se. Den slutliga miljökonsekvensbe-
skrivningen kommer att diskuteras under 
ett samrådsmöte i Östhammar den 6 fe-
bruari. Enligt Bertil Alm (C), som är ord-
förande i MKB-gruppen i Östhammars 
kommun, bidrar en miljökonsekvensbe-
skrivning till en helhetssyn på miljöpro-
blematiken. Det finns hängrännor mel-
lan stuprören. MKB-gruppen kommer 
att arbeta intensivt med den preliminära 
miljökonsekvensbeskrivningen och delta 
aktivt i kommande samråd. Östham-
mars kommuns organisation och arbete 
med slutförvarsfrågan finns beskriven på 

www.finaldisposal.se

Informationsmöte i Bryssel
Vid informationsmötet som Östhammars kommun och Regionför-
bundet Uppsala län anordnade tillsammans med Stockholmsregio-
nens Europakommitté (SEU) i Bryssel i november, ville deltagarna 
veta hur det kommer sig att acceptansen för ett slutförvar är så stor 
i Sverige jämfört med i andra länder. En av deltagarna uttryckte det 
ungefär så här: ”Inte för att man skulle kalla Sverige för Nordkorea, 
men enigheten i slutförvarsfrågan är förbluffande.”
Rubriken var “A repository for spent nuclear fuel at Forsmark in Öst-
hammar, Sweden? - Geological investigations, dialogue and implica-
tions”. Talarna kom från Sveriges Geologiska Undersökning (SGU), 
Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB), Östhammars kommun 
och Regionförbundet. Syftet var beskriva slutförvarsprojektet, den 
svenska beslutsprocessen och det svenska demokratiska systemet för 
länder som står inför liknande utmaningar. Presentationerna finns på 
www.finaldisposal.se.
Ett femtiotal personer från ett tiotal länder bevistade seminariet och 
fick också möjlighet att uppskatta SEU:s föredömliga värdskap. 

Informationsprojektet om slutförvaring 
av använt kärnbränsle har en webbsida 
som nyligen bytt adress. Den nya adres-
sen är www.finaldisposal.se. En del nya 
funktioner finns på sidan. Man kan 
kommentera innehållet genom att skriva 
i en textruta längst ner på varje sida, pre-
numerera på kommentarer och svara på 
webbfrågor.

2,4 milj. kronor
Regionförbundet Uppsala län har bevil-
jats medel för att fortsätta att följa och in-
formera om slutförvaret och för att skapa 
förutsättningar för en god utveckling av 
projektet. Ett exempel på en viktig för-
utsättning är att regionen måste kunna 
erbjuda nödvändig kompetens. Förbätt-
rade kommunikationer med Uppsala och 
Stockholm framstår som extra viktiga. 
Insatser för att främja kompetensförsörj-
ningen genom utbildning görs också så-
väl lokalt som regionalt.
Ansökan och beslutet finns att ladda ner 
från webbplatsen www.finaldisposal.se.

kommunens webbplats: www.ostham-
mar.se.
Antoienette Wärnbäck forskar vid Sve-
riges Lantbruksuniversitet i Uppsala om 
kumulativa effekter i miljökonsekvens-
beskrivningar. Med kumulativa effekter 
menas alla effekter från olika verksamhe-
ter som påverkar en plats och inte bara 
den som miljökonsekvensbeskrivningen 
avser. Hon har skrivit en licentiatavhand-
ling om kumulativa effekter. En sam-
manfattning kan laddas ner från: www.
sol.slu.se. Kumulativa effekter finns inte 
med som ett krav i Miljöbalken, men väl 
i Naturvårdsverkets allmänna råd.
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Partnership MONA från Belgien flankerar Jakob Spangenberg,
kommunalråd i Östhammar


